

Anmeldelser

C. Larsen & C. Kronborg: Det mellemste Jylland - en beskrivelse af områder af national geologisk interesse.

(Red. S. Andersen). Brenderup, Geografforlaget, 1994. 272s., ill., 26 cm. DKK 248,-.

Det andet af ialt fem bind i serien "Geologisk set" udkom i efteråret 1994. Efter "Det nordlige Jylland" med beskrivelse af 31 nationale geologiske interesseområder er nu kommet "Det mellemste Jylland", hvor 59 geologiske lokaliteter er grundigt beskrevet. I de næste tre bind vil de ca. 100 resterende områder blive beskrevet. Beskrivelsen tager udgangspunkt i en landsdækkende udpegning og vurdering fra 1984, hvor hensigten var at skabe overblik over de geologiske lokaliteter, der har fundamental betydning for forståelsen af Danmarks geologiske og morfologiske udvikling. En mere detaljeret registrering skulle fungere som grundlag for fredningsplanlægning og administration af naturområder, idet der for hver lokalitet er opstillet mulige trusler samt forslag til plejeforanstaltninger. Under registreringen blev det dog klart, at en publikation ville være oplagt, idet den også kunne anvendes ved f.eks. planlægning og afholdelse af ekskursioner. Som sådan er den rigt illustreret og indbydende. Der er mange gode beskrivelser, og plejeforanstaltningerne virker nyttige, hvis der f.eks. skal udarbejdes afværgeforanstaltninger i forbindelse med større anlægsopgaver (veje, højspændingsledninger m.m.). Selvfølgelig indeholder denne registrering ikke samtlige lokaliteter, som er geologisk/morfologisk interessante, og der burde eksistere en opdateringsmulighed, idet alle egne af Danmark ikke er lige godt kortlagte.

Bjarne Holm Jakobsen

P. Michelsen: Vand til tørstig jord - Kunstvandings hvor, hvornår, hvordan.

København. Chr. Ejlers' forlag, 1995. 160s., ill., 24 cm. DKK 249,-.

Forfatteren har fra hele verden samlet et meget stort materiale om kunstvandring, dels ved egne observationer, dels fra trykte kilder. Disse er med forkærlighed udvalgt blandt danske, nordiske og engelske værker inden for materiel kultur, etnologi, historie og geografi. Tilsammen giver bogens eksempler en ganske flot dækning af emnet, specielt når det gælder dets ældre former og redskaber/ teknisk udstyr. Der er fx udmærkede afsnit om den

danske engvandring. Man savner nok en lidt mere teknisk- naturvidenskabelig angrebsvinkel i bogen, der måske havde kunnet samle det store materiale i oversigtlige grupper. Alligevel er materialet af stor interesse, både som eksempelsamling, illustration til landbrugsgeografi m.m. - foruden at det er spændende læsning.

Sofus Christiansen

Thematic mapping from satellite imagery, a guide book / Cartographie thématique dérivée des images satellitaires, un guide.

J. Denègre (ed.). Oxford, Elsevier, 1994. XXII, 269 s., ill., 31 cm. GBP 65,-.

Bogen giver en god og oversigtlig almen introduktion til såvel høj- som lavopløselige jordobservationssatellitter - dog især til Meteosat, NOAA, Landsat TM og SPOT. Den har også en række gode eksempler på klassifikationer og tematiske kortlægninger af arealanvendelse i land- og byområder, jordbundstyper, hav- og kystzoner, is og sne mv.. Alle kapitler forefindes på såvel engelsk og fransk.

Thomas Balstrøm

U. Müller-Böker: Die Tharu in Chitawan, Kenntnis, Bewertung und Nutzung der natürlichen Umwelt im südlicheh Nepal.

- Erdwissenschaftliche Forschung, Bd. 33. Stuttgart, Steiner, 1995. 213s., ill., 5 kort i lomme. 30 cm. DEM 148,-.

Af de efterhånden mange etnografiske detailstudier af små samfund er denne, der omhandler Tharu-folket i det sydlige Nepal, blandt de mest komplette og detaljerede. Det bringer en oversigt over de forskellige retninger inden for menneske-omverden konceptet samt en almindelig baggrundsbeskrivelse for arbejdet. Derefter behandles i logisk rækkefølge: den økologiske ramme, Chitawan regionens historie, befolkningen, dennes opfattelse af sin omverden, udnyttelsen, teknikken i dens økologiske tilpasning og slutteligt konflikten mellem den traditionelle livsforms krav og naturfredning samt et resume.

I en eksempelsamling omfattende kulturøkologiske arbejder ville dette hævde sig meget stærkt: næsten alle svar på rimelige spørgsmål er allerede indeholdt. Man kunne måske savne lidt mere funktionel analyse. Fx er koblingen mellem kreaturhold og dyrkning via gødningsproduktionen vigtig i Tharus indudmarkssystem. Men det er små savn i et ellers meget komplet arbejde.

Sofus Christiansen